§. 30. Cober, qui primus morbum **Tschemerle** memorat, nullum adhuc nodum, aut tuberculum de eo refert — Geiger e contra, qui eum in litteratura proxime sequitur illa in tota corporis superficie reperiri vult; Joh. Theophil. Windisch, Milleter, Baty tubercula morbi Tsömör, ut illis enarrata fuerant, enarrant; Fuker e contra Haidenreich, Knie, Lübek, medici practici, qui morbum observarunt, nihil de tuberculis ejus compertum habent. — Sacra multis sunt verba Celsi litem rationalistarum, et empiricorum decreturi dicentis: \*) „Proxima vero, neque addicta alterutri opinioni sunt, neque ab utraque nimium abhorrentia, media quodammodo inter diversas sententias; quod in plurimis contentionibus deprehendere licet sine ambitione verum scrutantibus, ut in hac ipsa re.“ — Tot quot volvamus Nosographos, gastrismos, febriculas gastricas in singulis reperiemus, tuberculorum tamen illis morbi Tsömör similium tanquam symptomatis illarum affectionum gastricarum observati, mentionem facit, praecipue extraneorum, nullus; — qui nodi, ut eos

\*) L. I. Proemium.

passim describunt non constituunt symptoma subjectivum, tantopere enim coenaesthesia partium non alienatur, ut quisquam aegrorum morbum; aut ejus curam non noscentium se tubercula illa specifica, quibus, afficeretur, sentire unquam accusaret; verum saltem ad adhibitum remedium popolare, validam nempe cum compressione conjunctam frictionem, cum vero dolore convictionem nanciscuntur se etiam nodis affligi; — ut adeo ubicunque frictio non adhibetur, de praesentia, aut absentia tuberculorum nec aegro, nec medenti quidpiam constat, inde neglectis modo praeprimis in civitatibus per aegros et medicos passim frictionibus, nihil de illis observatur; \*) quae tamen adsunt, et semper adsunt, prout in omni gastrismo cujuscunque demum regni, aut nationis: ita in diversis aliis affectionibus imo in ipso statu sano, et normali: partes videlicet variae sub cuti sitae, ut in nucha, dorso partes musculosae, aut plane spinae, inter costas dentiones musculorum, aut aliae partes, in fronte nervi frontales qui in macilentis manifeste tangi possunt, a laicis, qui praecipui sunt tuberculorum defensores, facili negotio pro phaenomeno abnormali haberi queunt; quod et eo fors probatur, quod tubercula in morbo Tsömör primum quaerantur, ut adeo frictio initio instituatur lenis quasi investigatoria, ac dein successive fortior, sub qua ipsa fors partes sub cuti situatae praecipue bursae mucosae, et vaginae tendinum primo aliquantum intumescunt, per continuatam autem frictionem iterum imminuuntur. — Milleter p. diss. suae 29. refert „D. Reimann scribit: D. matrem suam lumbagine Rheumatica detentam cum horrore praegresso, et calore insigniori ostendisse in dorso palpantibus similes protuberantias. — D. Gensel vero testatur se in Italia quoque aliquoties vidisse hujusmodi nodos, licet in quibus morbis, non commemoret,“ et p. 34. „Frictionis efficacia celebratur ad uvulam relaxatam restituendam, in *Misc. Ac. N. C. C. D. II. A. II. obs. 56.* a D. Joh. Ludv. Hannemanno, ubi non solum adducit Blancardum in Collectaneis suis Physico-medicis mentionem facientem felicis hujusmodi curationis per frictionem brachiorum uvulae relaxatae, sed ipsemet quoque suo, et domesticorum suorum exemplo fidem facit, saepius sibi, et suis uvulam prolapsam, hac methodo priori loco, citra aliud adminiculum restitutam fuisse, admonens tempore procidentiae uvulae exiguos

\*) Quare nonnullis tuberculorum defensoribus morbus Tsömör genuinus pro affectione raro saltem occurrente habetur.

nodulos sub cute in brachio 2 digitos supra pollicem deprehendi, quos nodulos, nihil aliud esse existimo, quam initia tendinum pollicis extensorum, quae etiam alio tempore nodos fingunt.“ — Qui autem fiat, ut nodi illi, quos ex supposito partes etiam in statu normali praesentes mentirentur, sub frictione tantopere doleant, facilem admittit explicatum: si frictio institueretur lenis, vix ullus dolor per eam produceretur, sed valida illa manu in pugnum composita, pollice flexo, cum acuto primam, et secundam phalangem ejus jungente articulo, intensis viribus administrata frictio in partibus tantum non anaesthesia affectis tandem dolorem ciere debet, cui in statu alienatae, et exaltatae sub affectione febrili sensibilitatis tanto majorem esse necessum est, quo major eos discutiendi adhibetur conatus. Majoribus certe premeretur difficultatibus plenariam resolutionem enotare, a quibus tamen rei natura liberatur: frictio tamdiu instituitur; donec aegro jam maximis doloribus vexato, per mechanicam, et chemicam hujus remedia vim species dermatitidis levioris in partibus concernentibus oriatur, qua praesente ob cutis turgorem, et aliqualem tumorem nodi evanuisse videntur, quos pressione ob nimium jam dolorem prohibita, difficulter solum reperire liceret.

Missis itaque „succis sulfureis, venenatis particulis imbutis, crassis, flatulentis, sanguinis, et lymphae motum retardantibus, aut sanguinem, et lympham corrumpentibus, et coagulantibus“ (J. T. Windisch.) nodos toties nominatos passim existere neququam negant: eos vero phaenomenon morbosum, symptoma distinctivum gastrismi in Hungaria contracti qui in se ab aliarum terrarum gastrismo ne hilum quidem differt, constituere, et ex causa pure pure dinamica oriri, nequaquam concedunt; cum non tantum originem tuberculorum durorum, ad pressionem crepitantium, imprimis supra radium loco jam saepius descripto obviorum per simplicem gastrismum vix concipi posse asserant; sed etiam experientia supra allegatorum observatorum, et medicorum practicorum (ut etiam plurium, apud quos de re inquisivi, medicinae hujatis Coryphaeorum) confirmari: in gastrismis, a nostratibus passim Tsömör nuncupatis, praeter partes etiam in statu normali palpabiles, cutis, glandularum, aut quarumcunque demum partium tumores, ut morbi recenter orti symptoma, nunquam locum habere; — sunt tamen, et magni nominis viri scientia, arte, et experientia ceterum non minus praeclari, etiam mediae huic quodammodo inter diversas sententias contrarii, et tuberculorum tanquam phaenomini abnormis, secun-

dum id, quod in proprio corpore, vel in eo aliorum morbo Tsömör affectorum tetigerunt, in hoc morbo existentiam praetendentes, quin tamen in partem, quam symptoma illud occuparet penitus disquirerent.

§. 31. Ex omnibus itaque recensitis elucet: Symptoma istud gastrismi Hungarici, si existit, nondum satis observatum, et scientifice investigatum esse, adeoque de positiva ejus in aegris existentia nullam adhuc genuinam possideri experientiam; cujus causae potiores sunt: a) quod morbus ille rarissime medici concredatur curae. b) Si autem medici expetunt auxilium plerumque tubercula, adhibita jam, ut remedio domestico, frictione dissoluta esse praetendunt. c) Morbus hic, ut affectio levior, periculi immediati nihil unquam involvens, a medicis passim minus scrupulose pervestigatur: unde non mirum plurima adhuc desiderari, quibus nodi illi Gordii non ictu quodam categorico, sed sufficientibus genuinae, et solidae observationis, et experientiae, datis scientifice solverentur, ut adeo innotesceret:

1. Utrum nodi multum praefati, symptoma status gastrici constituent, aut an etiam in statu sanitatis reperiantur?

2. Si etiam in statu relative normali adsunt, utrum in omnibus, aut saltem aliquibus, et qualiter constitutis individuis?

3. Si symptoma sint, qualibus characteribus physicis gaudeant, qua magnitudine, duritie, mobilitate; utrum manifeste circumscripti, marginibus definitis, aut plus minus confluentibus praediti sint, utrum compressibiles, et an uno compresso alii augeantur.

4. Quamnam corporis regionem prae ceteris diligant, quam constanter, quam saepe, quam rarius occupent?

5. Utrum in fronte, in parte capitis capillata occurrant, utrum aliquando per omnem corporis superficiem disseminati sint?

6. Utrum tendines in antibrachio, varia musculorum capita ad spinam vertebralem, nervi frontales in fronte, dentitiones variorum musculorum, vasa, et nervi superficiales etc. in normali statu semper praesentia, et sub frictione aliquantum rudiori quadamtenus crepitantia, non facile pro nodis illis haberi possint? Et quibus signis isti ab illis partibus differant?

7. Quando sub statu gastrico nodi accedant, utrum mox post pastum, an, et quot horis post eum?

8. Utrum nodi jam ante frictionem adsint, aut sub ea primum efformentur, aut saltem increseant, et an tandem penitus resolvantur, ac utrum in iis, qui morbo saepius obnoxii fuerant reipsa majores sint, nec ne?

9. Quamdiu nodi absque frictione persistant?

10. Utrum frictionem absolute ad sui resolutionem requirant, aut an illa neglecta cetera cura rationalis, ut morbo etiam illis solvendis sufficiat?

11. Utrum in Hungaria occurrant quandoque gastrismi (omnes enim, semper hoc symptomate stipari nec unquam quis asseruit, nec expertus est) in quo praeter cognita hujus affectus morborum signa etiam nodi illi praesto essent?

12. Si occurrant, an aliquod, et quod momentum climaticum in illorum efformationem conspirare videatur?

13. Quibus Hungariae partibus, quibus earum incolis familiaris, et utrum in genere frequens sit?

14. Utrum ergo, et in quantum nomen Endemiae mereatur?

15. Utrum idem symptoma non etiam gastricismis alibi occurrentibus, aut aliis affectionibus morborum, et quibus conveniat?

16. In quo consistat morbus a D. Velpeau indicatus, et §. 29. diss. hujus memoratus \*), utrum sub causis non dum cognitis, non etiam gastrica lateat, et in quam morbus Tsömör ad eum est relatione?

17. Tandem quasnam partium corpus hominis constituentium sedem illi symptomati praebere rationis legibus, et experientiae datis maxime conforme sit?

§. 32. Solutiones autem harum quaestionum utram tandem confirmaverint e contrariis supra allatis sententiis, quantum hucusque experientia passim constat:

Morbus Tsömör semper erit: *Simplex nausea*, vel *Vomitus saburrals*, vel *Febricula gastrica ephemera* absque, aut cum tuberculis sub cute obviis, per frictionem etiam moderatam, aut sudorem suapte secutum resolvendis, nec prognosim; nec therapiam peculiariter dirigentibus.

Utrum autem endemius dicendus sit, nec ne: notio endemiae decidet; hujus nomine pathologis venit morbus latius

---

\*) Cujus affectus quadamtenus acuti — crassa esset cum Ganglio, quod ceteroquin, etiam in partibus illis synovialibus residet, confusio.

per incolas cujusdam regionis extensus, in ejus causas non tantum latitudinem, longitudinem geographycam, elevationem supra maris libellam, solum, aquas, vicinitatem, varias inde depedentes modificationes factoris vitalis externi, verum etiam vitae modum physicum, psychicum in populo vigentem, influxus morales regiminis formae, et religionis dominantis, a climaticis loci adjunctis potissimum minime dependentes, passim numerant; sed nec in momentis clima determinantibus, nec in moralibus influxibus apud nos vitium est, de gastrismis producendis male audiens; ast soli foecunditatem, et lautam, quam apud nos passim vivere consverunt vitam, secundum illud Hippocratis: , Πάν τὸ πολὺ τῆ φύσει πολέμιον“ i. e. *omne nimium naturae inimicum* (S. II. A. 51,) tanquam influxus late omnino per Hungariam patentes accusare, et vocem endemiae sensu vere etymologico sumere oportet: Si *statum gastricum*, aut *Febriculam gastricam ephemeram Hungariae*, aut potius *Hungaris endemium* dicere volumus.

§. 33. Quid in singulis morbi casibus portendendum sit, ejus decursum, et exitus cum factoribus morbi, morbo ipso, ceu eorum producto, et factoribus salutem reddentibus rite ponderatis, mox eruatur. Saepe aegri felici adeo a natura gaudent complexione, quae ipsa potentiae nocenti in corpus illatae iterum per vomitum, diarrhoeam ejiciendae, aut subactae per sudorem egerendae sufficiat, salute integra alioquin subsequa. — Individua autem imprimis cholericæ, praecipue animi affectibus, et aestivo calore concurrentibus, quod ultimum in messoribus saepe locum invenit, facillime Febrim gastrico-biliosam nanciscuntur. Illis vero, quos peculiaris systematis nervosi, imprimis gangliosi, imbecillitas distingvit, gastrismus praesertim autumnæ, pomorum (aut, ut vulgo dicunt, fructuum horaeorum) abusu etiam accedente, contractus (quem tamen ob formam mox mutatam Tsömör raro vocant), jam in diarrhoeam, aut genio, qui tunc maxime regnat, morborum conformiter, in dysenteriam abit, jam vero evoluta ex eo febris gastrico-saburræ, aut gastrico-biliosa, initio continuo remittentes, typum intermittentis assumunt, ut plurimum tertianæ, rarius quotidianæ, aut quartanæ. — Ubi tam interna, quam externa momenta in vis vitalis perniciem conspiciant, imprimis si epidemia stationaria (ut nunc jam per plures annos *gastrico-nervosa* vicens) aut intercurrentis (qualis hyeme anni 18 $\frac{5}{7}$  *typhosa-contagiosa* apud nos observata fuit) ei faveant, febris nervosæ, putridæ, imo in carceribus, castris, et ubicunque animi affectus ingrati, ni-

miae corporis adstrictiones, ac omnis factoris vitalis externi prava indoles concurrunt, etiam Typhus contagiosus evolvitur; prout olim evolutus fuit, quod confusio morbi *Tsömör* cum *febri castrensi* in *Cobero*, et aliis eum sequentibus auctoribus manifeste comprobant,\*) et semper ubique evolvetur, quousque organismus haminum influxibus nocivis certum gradum relativum superantibus resistendo impar fuerit. — Jure autem peregrini, ut a gastrismis sibi in Hungaria caveant, monentur. „Nam neque ex salubri loco in gravem, neque ex gravi in salubrem transitus satis tutus est.“ (Celsus L. 1. C. 3.) — „Mutatio quoque a consuetis in nova, est ubique semper maxime periculosa, licet ex malis in bona transiverit“ (Boerhave) et „lecti de duro in molle, ex cibis malis in bonos mutatio corpori noxam adfert“ (Hipp.) — facile autem inter tot, quae possidemus bona, illis nova, viventes iis abutuntur, quae delicta apud nos, aequae ut alibi, morbus punit, remediis tamen rationalibus in tempore adhibitis nunquam non facile cedens. —

§. 34. „Prima condendae artis fundamenta jecit: 1 Casus fortuitus. 2. Naturalis instinctus. 3. Eventus haud praevisus; his enim *ἐμπειρία* simplex nititur primo“\*\*) Curae popularis morbi *Tsömör* quaedam partes naturalem certe instinctum pro fonte agnoscunt; simpliciora enim, et magis convenientia remedia contra malum illud gastricum dictari vix possent, quam ventriculo abnormiter repleto inducias concedere, partes autem laugventes per *exercitationem*, et *frictionem* excitare; quorum efficaciam salutarem jam Celsus (L. II. C. 16.) laudat dicens: „Neque ulla res magis adjuvat laborantem, quam tempestiva abstinentia,“ et L. IV. C. 5. „Exercitatio primo lenis, deinde major adhibenda est. Post *exercitationem* *unctione*, *frictione* opus est“ „frictione enim utendum cum digerendum in eo (corpore) quod copia nocet“ (L. II. C. 14.) Ita etiam vinum merum, quod mox post cibum ob copiam, aut indolem digestu difficilem, dosi moderata ingerendum suadent, Hippocraticae experientiae gaudet suffragio.

Multi omnibus illis neglectis, titillatione faucium vomitum cient, sicque a toto liberantur morbo; medicis quibus-

\*) Ita etiam typhus contagiosus hyeme supra memorata Pesthienses affligens, saepissime e gastrismis evolutus est.

\*\*) Boerhave Herrm. Institut. med. in usus annuae exercitacionis domesticos digestae. Norimb. 1756. 8. — Proleg. §. 8.

dam subinde in usu est, praecipue ubi nausea, et vomitiones eminent, aquam tepidam majori copia hauriendam exhibere, quam vomitus largus, saepe et diarrhoea sequitur una cum sudore, morbo sublato; quibus nonnulli unam alteramve guttam 5. — 6. evolutionis *Tinct. Chamomillae* cum saccharo exhibitam jungunt, effectum itidem salutari gaudentes. Eundem in scopum laudat C o b e r (Dec. II. Obs. III. Schol.) Tres — quatuor guttas tincturae compositae ex *Essentia Asari Europaei*, *Essentia Raphani Austriaci*, et pauca *Croci Tinctura* ob correctionem admixta, quas modo decocto conveniente, modo saccharo rosato exceptas facile vomitus concitasse vidit. \*)

In supra jam laudato nosocomio civitatensi hujati unico emetico, potissimum ex Tartaro stibiato simplicissime exhibito, omnis tollitur Tsömör; saltem ubi morbus e causa supra, §. diss. h. 20, adducta cum affectione manifeste rheumatica, incedit, usus unguenti, aut linimenti volatilium, ab ista complicatione accidentali, morbo principali jam sublato, facillime liberat.

Si itaque, quod in genere certo rarum est, medico hic concreditur morbus: ubi se quis replevit, et nota ventriculi ejus energia spes est eum ingesta subacturum, neque huic nimia illorum copia, aut prava nimis indoles contraria sit, praeter abstinentiam, validissimum adversus stomachi vitia ex repletionem praesidium, commendamus moderatum corporis exercitium, singulas ejus functiones impellens. — Simplicissima haec vitae modum, „qui multum admodum in omnibus corporis malis proficit“ potius concernentia, in casibus idoneis etiam pharmacis juvare e re erit, e quorum thesauro talia imprimis legisse juvabit, quae actionem systematis gastrici incitando, et quoad modum alterando, ceteras functiones in eo radicas corrigat, simulque areas corporis periphericas in vitalitate exaltet, quibus respectibus peculiariter Tartarus stibiatus dosi refracta se commendat, cum parca Salis ammoniaci quantitate in decocto quoque solvente combinatus. Si vero ventriculus, his etiam subsidiis adjutus subigere ingesta haud valeat, tandem, aut ubi aegro id consuetudini est, mox

---

\*) Quae Asari (Kapotnyak gyökér) radix — prout etiam dtum r. infus. Partis internae viridis corticis Sambuci (Bodza gyökér' kérgének belső zöldes része) — quandoque semina Ricini (Himboj magva) 4 — 12 a plebe ut emetica popularia adhibentur.

Hippocratis sequimur legem (Aph. 22. S. II.) ἀπὸ πληθυμονῆς ἀν νοσήματα γένηται, κένωσις ἴηται i. e. *a satietate si morbi oriuntur vacuatio sanat*“ et Aph. 21. S. I. ἀ δὲ ἄγειν ὅκου ἀν μάλιστὰ ῥέπη ταύτη ἄγει διὰ τῶν ξυμφερόντων χωρίων i. e. *quae educere oportet, quo maxime vergunt, eo ducito per loca convenientia*. Potissimum itaque contraindicationibus absentibus, aut quantum fieri potest remotis, vomitus ciendus est: non habemus quidem amplius lora vomitoria, ut athletae veteres, qui quotidie ejicientes vorandi facultatem moliebantur, sed et apud nos penna, vel digito quam longissime in fauces detruso, aut aliis adminiculis mitioribus vomitus provocatur, qui si non sufficiet, aut leviori hoc agendi modo non succedat, pharmaco succurrendum est: Tartarus emeticus congrue exhibitus ceteris ut plurimum palmam praeripit, ἀνω, et κατω evacuationes movet, aeger dein fatigatus potissimum pacate dormit, et critice sudat: morbo omni sublato: „Vitia enim ex mala concoctione nata optime somnus, et perspiratio liberior discutit,“ et „Liberior perspiratio, quae aucto sanguinis circulo fit, stomacho laborantibus bene succurrit, et ad concoctionem juvat“ (F r i d. H o f f m a n n) — Quare etiam frictiones moderatas, aut nuda manu, aut panno aspero siccas, vel quibus lubet cum saliva, aut aceto tenui, verum absque acribus, institutas, cum omnino cutis vitalitate excitent, ad alacrius functionum ejus exercitium invitent, dynamicam, et materialem a partibus internis, magnum aegro levamen afferendo, derivationem praestent, sicque circulum, respirationem, cerebri motus, et actionem evinculent, eo minus rejici volumus: quo majorem aegri illis fidem adhibent; de cura enim aliis remediis frictionibus exclusis tuto perficienda parum sperant; adminiculo e contra huic mechanico-dynamico, quod adjectis acribus et momento chemico augere conantur, omnem morbi sanationem in acceptis referunt; cum vires ejus excitantes, allicientes, d e r i v a n t e s, ut magneticas, et electricas taceam, vix non ad primam statim applicationem salutarem suam explicent efficientiam, quae adhuc fide aegri (praecipue in illis habitus nervosi) in curam insigniter augetur, ut vel ad singulum frictionis motum majus l e v a m e n aeger sibi afferri annuntiet, dolorem, qui per violentam ut plurimum frictionem non levis excitatur, quadamtenus leniens. — Frictiones tamen validae nimis, cum acribus institutae, ad cutis inflammationem, et excoriationem protractae omnino rejiciendae, nec unquam adhibendae sunt; malo enim certe malum addunt; etsi pericula a J. Th. W i n d i s c h (diss. suae p. 22) narrata, unice per frictionem va-

lidiorem provocata, mihi tantum non constant; neque ad „febrim lethalem, acutam, et causoidem,“ in quam Cosacorum dux 1599 cum satis intempestive hac frictione usus esset incidit, unice istas contulisse, quis asseret, non immemor eundem Dominum generosum ex Coberi relatione „alias eduliis aromaticis, vinoque vixisse.“ (Coberi Obs. VI. D I. Schol.)

Medicina alvum ducens rarius certo indicata, rarius adhibetur, quidquid autem sit: evacuans non vesperi, sed matutino ut plurimum datur tempore, quod in nervosis, hypochondriacis, et hystericis saepius huic malo obnoxiiis perpetuum est: „Cum eo tempore (vesperi) fere pessimi sint, qui aegrotant, verendum est, ne si quid tunc moverimus fiat aliquid asperius“ (Cels L. III. C. 5.)

In longe plurimis casibus morbus laudatae methodo cedit quod ni fiat: ulteriori suo decursu jam febris gastricae, jam biliosae, aut alius, in quam metaschematismus contingit, therapia auxilio erit: sed adminicula supra allegata, vix non semper felici successu reconvalescentiam adducunt, quibus nonnulli „neque tantum laboranti stomacho in concoctione juvanda evacuantibus, sed et roborantibus succurrendum“ cum Frid. Hoffmanno juste censentes Colophonis instar amarum quoddam addunt; simplex alioquin, et levius, ut ei ventriculus sufficiat; alii majorem, vel minorem ejus imbecillitatem per morbum, et curam semper residuam naturae vincendam committunt, serio monendo cibum omnem nimium, aut quemcunque dyspeptum convalescenti summe alienum, et vanum metum ob levissimum etiam alterationis sensum post cibi assumptionem perceptum, ponendum esse, ex aequo sua dent; ne huic aut aliis in aetiologia memoratis momentis indulgentes in malum, quod verentur, tanto promptius incurrant „Illud enim quoque in omnibus stomachi vitiis praecipendum est, ut quo modo se quisque aeger refecerit, eo sanus utatur: nam redit huic imbecillitas sua, nisi iisdem defenditur bona valetudo, quibus reddita est“ (Cels. L. IV. C. 5.) Quae simul tutissima sistunt praesidia etiam illos, qui morbo secus frequentius obnoxii erant, ab eodem defendentia. —

§. 35. Illa quidem perpetua sunt: sive solutiones problematum §. 31. propositorum Tubercula toties nominata, ad essentiam morbi vix quidquam facientia, sive F u k e r i confirmaverint epilogum dicentis: „Et haec fere Historia morbi Tsömör habet; singularis prorsus nihil. Saltem ego, quem pluries vidi morbum, et qui apud plurimos de eodem inquisivi, aliud nequidquam scio. Nihil endemici,

nihil characteris in eodem est, quod eum ab aliis aliarum regionum morbis, dictae causae effectibus diversum notet; unice excepto, si vis, nomine“ (Fuker de salubr. et morb. Hung. p. 97.)